ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO 174/2024

Indicamos ao Governador do Estado Jerônimo Rodrigues, extensivo ao Deputado Federal

António Brito e ao Deputado Estadual Euclides Fernandes, solicitando que volte o convênio

na Policlínica de Jequié com Hospital de Amor de Barretos, onde pacientes tiveram ficaram

sem atendimentos em Jequié e região.

Justificamos a necessidade, tendo em vista que, abrange o município de Jequié + 27 municípios,

o número de mulheres dentro da faixa etária de rastreamento para realizar MAMOGRAFIA

72.466 mulheres e para realizar PREVENTIVO é 131.737 mulheres, com base nos números

fornecidos pelo IBGE no último censo. Além da mamografia e preventivo, a Unidade oferecia

todos os serviços para complementar esses dois exames até chegar ao desfecho do diagnóstico.

com a agilidade e eficiência para as pacientes não precisarem ficar vindo várias vezes de seus

municípios. Dentre esses serviços, podemos citar a estereotaxia, que é um tipo de biópsia

realizada na mama por médicos, utilizando o aparelho de mamografia digital, e que pode detect:.3.

o câncer de mama ainda no estágio muito inicial, antes mesmo de se formar o nódulo Além de

exames complementares para diagnóstico do câncer de mama, existem os de diagnóstico para

o câncer de colo uterino.

Diante do exposto, e na certeza de que esta oropositura é será de grande importância pé3r,

nosso Município, esperamos contar com a habitual presteza do ilustríssimo Governador Rui

Costa e dos Deputados Antônio Brito e Euclides Fernandes, que, salientamos, tem sempre se

mostrado atento às necessidades da comunid e jequieense.

aJ ifr6rnands

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79. Centro -- Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo tlttpJij_Qq_tjie.ba.i E-mail:1  caniararnuni2paldejequ:egj e.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tounnho"

r-

ATENDA- SE ARQUIVE-SE
L

Sala das Sessões em  /

Presidente

Uamac.i M nu:pa je Jegian Rua 2 de Julno, C:entc, - iequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo. é.tr-na.rans-:-.mralde.jeeite(ple..1__Liie.. aielDr. ! contato ;,073) 3528 8S00